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[Bjørn Westh] 
meget, er, som nationalbankdirektøren har 
skrevet i Aktuelt i januar måned, at den ind- 
sats, der blev gjort af den tidligere regering i 
1979-80 for at rette op på økonomien, med- 
førte en betydelig reel tilpasning, som vel er 
den største, vi har haft i fredstid. 

Det var altså den socialdemokratiske rege- 
ring, der gennemførte en politik, der gav den 
største konkurrenceevneforbedring og den 
største økonomiske tilpasning, som vi har 
haft i fredstid. Det er sagt af nationalbankdi- 
rektøren. 

Med hensyn til den kronekurspolitik, som 
man er så glad for, vil jeg gerne spørge indu- 
striministeren, hvordan han egentlig tror den 
virker på så stor en del af det danske er- 
hvervsliv som landbruget. Jeg kan oplyse 
industriministeren om, at landbruget den 6. 
april 1983 måtte sætte smørnoteringen ned 
med l kr. pr. kg på grund af det, som land- 
bruget i meddelelsen til Ritzau kalder rege- 
ringens revalueringspolitik. 

(Kort bemærkning). 

Askjær Jørgensen (FP): 
Jeg skal gratulere hr. Bjørn Westh tned, at 

hr. Bjørn Westh er meget tilfreds med en til- 
pasning, der indebærer, at der er 250.000 af 
landets borgere, der ikke har beskæftigelse, 
og at gældsætningen er accelereret ud i det 
helt grusomme. Jeg synes, det er forfærdeligt, 
hvis socialdemokratiske politikere virkelig 
synes, at den situation, vi har, med den gæld- 
sætning, som ingen tør sige hvornår vi kom- 
mer af med, og med det antal arbejdsløse, vi 
har, er en fin tilpasning. Hvis socialdemokra- 
terne synes, det er helt fint at tilpasse det 
sådan, at 250.000 borgere går ledige, så øn- 
sker jeg dem til lykke, der stemmer på social- 
demokratiet. Socialdemokratiet synes, at 
samfundet skal være tilpasset til, at en 
200.000-300.000 borgere ingen job har, og at 
gælden stiger og stiger og stiger. Hvad er dog 
det for noget, folketingsmedlemmer siger? 
Undskyld! 

(Kort bemærkning). 

Collet (KF): 
Socialdemokratiet sætter nu friske tropper 

ind, og jeg vil sige til hr. Bjørn Westh, at 
hvis ikke det, at renteforskellen mellem Dan- 
mark og udlandet er blevet indsnævret, og 

hvis ikke løntilbageholdenheden, som vi nu 
har set, betyder en forbedring af konkurren- 
ceevnen, så er der ikke noget, der kan for- 
bedre erhvervslivets konkurrenceevne. 

(Kort bemærkning). 

Bjørn Westh (S): 
Det er jo alle faktorer, der kommer til ud- 

tryk, når man måler konkurrenceevnen, og 
jeg påpegede altså bare, at Handelsbanken 
havde beregnet, at konkurrenceevnen nu var 
faldet, men at den fra 1979 til 1982 var steget 
med 18 pct. Det var ikke for at rose socialde- 
mokratiet, Jeg citerede blot, hvad national- 
bankdirektøren havde sagt om den tidligere 
regerings økonomiske politik, og jeg skal 
med glæde læse det igen: 

»Det er vel nok den største tilpasning, vi 
har haft i fredstid, og som desværre stadig 
væk ikke bliver anerkendt efter fortjeneste, 
fordi den blev skjult af den forringelse af 
bytteforholdet, som var en konsekvens af 
den anden olieprisforhøjelse og stigningen i 
det internationale renteniveau.« 

Det var altså noget, der blev lavet på trods 
af udviklingen i udlandet, der var imod os. 
Nu er udviklingen heldigvis med os. Vi har 
medvind, og så skulle man tro, det var endnu 
nemmere at lave en industriel fremgang, end 
det var dengang. Men den nuværende rege- 
ring har ikke forbedret konkurrenceevnen, og 
det er det afgørende for industrien. 

(Kort bemærkning). 

Askjær Jørgensen (FP): 
Jeg synes, det er helt fint, at hr. Bjørn 

Westh vil have, det skal stå i folketingets for- 
handlinger to gange i træk, at hr. Bjørn 
Westh glædede sig over, at socialdemokratiet 
har lavet en tilpasning i Danmark, der har 
gjort, at 250.000 borgere er arbejdsløse. Det 
synes jeg er helt fint. 

Industriministeren (Stetter): 
Jeg kan berolige hr. Erling Jensen med, at 

regeringen finder, at industriministeriets er- 
hvervsfremmeordninger er hensigtsmæssige. 
Der er nogle af dem, der endog er meget ele- 
gante og smidige. Jeg tænker f.eks. på rente- 
støtteordningerne. 

Vi har i industriministeriet beregnet, hvad 
et fald i renten fra 18 til 16 pet. betød. Det 


